



Bilag 3

Status på Økonomiforvaltningens arbejde med handicappolitikken samt indsatsplanen

12. november 2020

Sagsnummer
2020-0198354

Dokumentnummer
2020-0198354-1

Sagsbehandler
Rasmus Widell

Herunder fremgår status på Økonomiforvaltningens (ØKF) arbejde med de to indsatser i forvaltningens indsatsplan, der er knyttet til Københavns Kommunes (KK) handicappolitik. Begge indsatser hører under politikken andet tema; *deltagelse*. Indsatserne er opdelt efter enhed: Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID), Byggeri København (ByK) og Koncern IT (KIT).

Målsætning i handicappolitikken	ØKF's konkrete indsats
10. Borgere med handicap skal via fysisk, psykisk og digital tilgængelighed have de samme muligheder for at påvirke samfundet som de øvrige borgere i København.	Indsats med henblik på at sikre, at PDF-filer knyttet til dagsordener for Borgerrepræsentationen, fagudvalg, lokaludvalg mv. i kommunen er tilgængelige på kommunens hjemmeside for alle, herunder også personer med f.eks. synshandicap (selve dagsordenerne er allerede tilgængelige).
13. Vi skal indarbejde og udforme tilgængelighedsløsninger som en integreret del af arkitekturen, så der sikres lige adgang og gode oplevelser for alle byens brugere.	Løbende samarbejde mellem København Ejendomme og Indkøb og de enkelte forvaltninger om løsninger med henblik på øget fysisk handicaptilgængelighed til kommunale bygninger (f.eks. handicapparkeringspladser, elevatorer, automatiske døråbnere mv.)

Ansvarlig enhed i ØKF: KIT

Hvilken indsats arbejdes der med: 10. Borgere med handicap skal via fysisk, psykisk og digital tilgængelighed have de samme muligheder for at påvirke samfundet som de øvrige borgere i København.

- Bilag til mødemateriale til de politiske udvalg konverteres fra Office-dokumenter til pdf-dokumenter, når bilagene af sagsbehandlerne tilknyttes et dagsordenspunkt i eDoc Agenda. Bilagene journaliseres samtidig i eDoc. KK's

Koncernservice
HR Udvikling
Borups Allé 177
2400 København NV

EAN-nummer
5798009809421

software-værktøj Autobahn er i begyndelsen af november blevet konfigureret med et nyt webtilgængelighedsmodul, som danner pdf-udgaver i eDoc Agenda. Modulet skal for at virke korrekt sættes op med de rigtige indstillinger. KIT er p.t. i dialog med Fujitsu om opsætning af modulet, så bilagene opfylder tilgængelighedskravene. KIT forventer at have løsningen klar inden politikens udløb i 2022.

Ansvarlig enhed i ØKF: ByK

Hvilken indsats arbejdes der med: 13. Vi skal indarbejde og udforme tilgængeligheds løsninger som en integreret del af arkitekturen, så der sikres lige adgang og gode oplevelser for alle byens brugere.

- ByK's løbende, lovregulerede arbejde med tilgængelighed i alle byggeprojekter:

Udover KEID's konkrete indsats arbejder ByK systematisk med at sikre tilgængelighed for mennesker med funktionsnedsættelser, når alle nye byggeprojekter planlægges og udføres. Det sker i overensstemmelse med reglerne i det statslige bygningsreglement fra 2018. I praksis indgår dette hensyn, når ByK sammen med byggeriets arkitekter planlægger de konkrete løsninger for tilgængelighed i byggeriet. I denne planlægning inddrages ønsker og behov hos de kommende brugere af bygningen, herunder den forvaltning der er bestiller af byggeriet.

Sikring af tilgængelighed ifm. planlægning af byggeprojekter vedrører bl.a. adgangsforhold fra gade- og fortovsniveau til bygningerne, bevægelsesforhold inde i bygningerne og adgang til bygningernes faciliteter, herunder toiletter. Der arbejdes med dette ved såvel nybyggeri, som ved udvidelse og renovering, af skoler, daginstitutioner, sociale botilbud og kultur- og idrætsfaciliteter. Eksempler på konkrete løsninger er etablering af elevatorer i ældre skolebygninger for at sikre tilgængelighed mellem forskudte etager, niveaufri adgang til indgang og etager, handicaptoliletter og tilgængelige udearealer.

Ansvarlig enhed i ØKF: KEID

Hvilken indsats arbejdes der med: 13. Vi skal indarbejde og udforme tilgængeligheds løsninger som en integreret del af arkitekturen, så der sikres lige adgang og gode oplevelser for alle byens brugere.

- KEID har et delt ansvar for tilgængeligheden i og ved kommunale bygninger, idet fagforvaltningerne selv er

ansvarlige for den indvendige indretning og vedligeholdelse.

KEID fik i 2013 tildelt en tilgængelighedspulje på 4. mio. kr., der skulle gøre det muligt at forbedre tilgængeligheden i kommunens bygninger. Det blev besluttet, at disse midler skulle administreres centralt af KEID. Med afsæt i denne pulje har KEID skabt et løft af tilgængeligheden i og ved kommunale bygninger på tværs af forvaltninger, både i KEID-regi såvel som decentralt i institutionerne.

KEID har fokus på at løfte tilgængeligheden, dels som et fokusområde ved større renoveringer, dels som høringspart i forbindelse med ny-, til- og ombygninger fremsat af andre forvaltninger og dels i forbindelse med almindelige renoveringsprojekter. Indsatsen skal anses som en integreret del af KEID's almindelige drift og folder sig ud gennem tre overordnede indsatses:

Samarbejde med God Adgang

KEID har indgået en aftale med organisationen God Adgang om mærkning af borgerrettede bygninger med udgangspunkt i syv handicaps. I aftalen indgår også, at God Adgang kan bistå med råd og vejledning i forbindelse med renovering eller ombygning af de mærkede bygninger. I samarbejde med organisationen God Adgang er ca. 112 bygninger siden 2013 blevet registreret og mærket for tilgængelighed, samt opført i godadgang.dk med billeder og tekster. Alle God Adgang-mærkede steder kan findes på godadgang.dk. Oplysninger om God Adgang mærkede turiststeder kan også findes via visitdenmark.com. Alle steder opfordres endvidere til selv at lægge link til deres faktaark ind på egen hjemmeside. Der er lavet links, der samler de forskellige bygningstyper (biblioteker, kulturhuse osv.) som kan findes her <http://www.godadgang.dk/dk/steder/oversted.asp?id=5115>.

KEID har desuden i samarbejdet med God Adgang iværksat, at der fremsendes mails til alle registrerede steder med en reminder om samarbejdet med God Adgang samt en opfordring til at melde tilbage, hvis der sker ændringer af betydning for tilgængeligheden.

Tilgængelighed ved helhedsrenoveringer

KK har fokus på tilgængeligheden i forbindelse med helhedsrenoveringerne, idet tilgængelighed er en del af helhedsrenoveringernes seks indsatsområder. Ved helhedsrenovering prioriteres tiltag, der forbedrer bevægelsesbaseret tilgængelighed. Der bliver taget

udgangspunkt i de myndighedskrav, der bliver stillet i forbindelse med en ombygning, dvs. krav om niveaufri adgang til stueetagen samt adgang til handicaptoliet. Herudover gennemgås projektet med henblik på at vurdere, om der kan gøres yderligere for at forbedre tilgængeligheden inden for projektets rammer. KEID har i den forbindelse fået udarbejdet en tilgængelighedsregistrering via God Adgang på flere skoler forud for renoveringen. Forslag til tiltag fra rapporten for øget tilgængelighed, er så vidt muligt indarbejdet i renoveringsprojektet.

Tilgængelighed ved øvrige renoveringsprojekter

KEID prioriterer at udføre tilgængelighedsforbedrende tiltag i forbindelse med almindelige renoveringsprojekter, hvor det forekommer relevant dels i forhold til de opgaver, som udføres på bygningerne og dels i forhold til særlige behov i brugergruppen.

Der er i KEID ca. 1,5 mio. kr. tilbage af tilgængelighedspuljen til etablering af øget fysisk tilgængelighed i kommunens bygninger. Grundet anlægsloftet har der i 2019 og 2020 alene været afsat et mindre beløb til at betale for et abonnement på publikationen og opdatering af rapporter til "God Adgang", som registrerer og formidler adgangsforhold for handicappede i kommunale bygninger. Idet fokus på øget tilgængelighed i og ved kommunale bygninger er en del af KEID's almindelige arbejde ved helhedsrenoveringer og almindelige renoveringsprojekter anses indsatsen dog fortsat at blive gennemført i samarbejde med forvaltningerne.

Der opleves stor opbakning for indsatsen på tværs af de øvrige forvaltninger. Ligeledes opleves placeringen af ansvarsområdet i KEID at have muliggjort dels en hurtig proces, dels en let allokering af de afsatte midler på tværs af KK's bygninger.

KK har i arbejdet med indsatsen haft et gennemgående samarbejde med God Adgang, som bl.a. har fungeret som rådgiver på området. KEID har ved hjælp af dette samarbejde sikret et bredere fokus på, hvad en øget fysisk handicaptilgængelighed til kommunale bygninger indebærer. God Adgang har via deres undersøgelse af udvalgte bygninger i KK og deres efterfølgende rapport peget på problemstillinger og løsningsforslag indenfor alle syv handicaps. Der har derfor været set på øget tilgængelighed over en bred kam, hvor fx skiltning, belysning og faldsikring også er relevante faktorer.

Yderligere anses tiltag forbundet med øget tilgængelighed i og ved bygninger også at have skabt en øget anvendelse af KK's bygninger. Et eksempel herpå er, at etablering af elevatorer i udvalgte bygninger har givet mulighed for en bedre udnyttelse af de øvrige etager. Ligeledes har etableringen af teleslynger ved receptioner og i kursuslokaler ikke alene muliggjort en bedre kommunikation for hørehæmmede, men også en bedre anvendelse af lokalerne.